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1. Введение

1.1. Актуальность

Паразитизм крайне широко распространен в природе [1,2]. В ходе эволюции паразитизм

независимо и неоднократно возникал в различных таксонах [3]. Паразитические организмы

оказывают значительное влияние на экологию, эволюцию и поведение хозяев. Они

контролируют численность популяций, регулируют динамику и структуру экосистем,

участвуют в энергетическом обмене и вносят вклад в трофические взаимодействия в

экосистемах [1]. Паразиты - одни из важнейших компонентов биосферы, что подчеркивает

необходимость исследований перехода к паразитизму у разных таксонов, эволюции

паразитизма и адаптаций к паразитизму.

Изучение перехода к паразитизму в некоторых группах осложняется отсутствием

дошедших до нас "переходных форм". В эту категорию попадают такие группы, как Myxozoa,

Rhizocephala, Microsporidia и Orthonectida. Ортонектиды традиционно считались примитивной

промежуточной формой между протистами и настоящими многоклеточными организмами [4–

7]. Однако последние работы по анализу молекулярных данных подтвердили их

принадлежность к Spiralia [8–13]. Ортонектиды значительно отдалились от других спиралий,

претерпели вторичное упрощение и стали эндопаразитами.

Ортонектиды реализуют сложный жизненный цикл с чередованием бесполого и

полового поколения. Паразитический плазмодий, растущий в тканях хозяина, представляет

собой бесполое поколение. Цитоплазма плазмодия содержит не только типичные клеточные

органеллы, но и отдельные клетки и развивающиеся эмбрионы следующей половой стадии, что

не встречается у других Bilateria. Развитые половые особи ортонектид, самцы и самки, выходят

во внешнюю среду, копулируют и производят личинок, которые заражают новых хозяев.

В подавляющем большинстве исследований, посвященных ортонектидам,

рассматриваются различные аспекты морфологии половых стадий и их значимость для

филогении [14–21], хотя основным эволюционным приобретением ортонектид является именно

паразитический плазмодий. Свободноживущие стадии живут во внешней среде всего несколько

дней, участвуя только в половом размножении и расселении, в то время как паразитический

плазмодий выполняет все остальные функции: питание, рост, поддержание развития половых

особей, взаимодействие с хозяином и расселение по его тканям. Несмотря на то, что плазмодий

является основной адаптацией ортонектид к паразитическому образу жизни, многие вопросы
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его развития, функционирования и взаимодействия с хозяином остаются нерешенными. До сих

пор нет единого мнения о природе плазмодия: является ли он измененной клеткой хозяина или

паразитическим организмом, развивающимся в тканях хозяина [22–25].

За последние 40 лет было опубликовано всего четыре статьи по морфологии плазмодия

ортонектид, и за последние 15 лет не появилось ни одной оригинальной работы по этой теме.

Ограниченное количество исследований, посвященных плазмодию, не позволяет ответить на

многие вопросы, касающиеся природы и функционирования этого необычного паразитического

организма. Всестороннее исследование паразитической стадии ортонектид с использованием

современных морфологических и молекулярных методов позволит расширить современные

представления о паразитизме ортонектид и в конечном итоге решить вопрос о природе

плазмодия.

1.2. Цель и задачи

Цель данного исследования - провести комплексный анализ природы плазмодия

ортонектид, используя современные молекулярно-генетические и морфологические методы.

Задачи:

1) Сбор в природе немертин Lineus ruber, зараженных ортонектидами Intoshia linei, и

их содержание в лабораторных условиях

2) Описание тонкого строения плазмодия I. linei с помощью морфологических

методов (оптическая микроскопия и гистология, конфокальная микроскопия и

иммуногистохимия, трансмиссионная электронная микроскопия, серийная сканирующая

электронная микроскопия)

3) Поиск и аннотация генов ортонектид, экспрессирующихся исключительно на

паразитической стадии I. linei, с помощью анализа данных РНК-секвенирования

1.3. Теоретическая и практическая значимость

В настоящее время изучение происхождения и эволюции паразитизма — это одна из

ведущих задач для эволюционных биологов и паразитологов. С развитием современных

методов все больше усилий прилагается к тому, чтобы понять, как происходит переход от

свободноживущего организма к паразитическому. В широком смысле исследование

паразитической стадии ортонектид представляет фундаментальный биологический интерес,

поскольку оно направлено на изучение природы паразитизма в одной из самых необычных

паразитических групп. В более узком смысле данное исследование играет важную роль для
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понимания биологии ортонектид, способствуя разрешению давних вопросов, касающихся

происхождения и природы плазмодия ортонектид.

Ортонектиды заражают широкий спектр морских беспозвоночных, влияя на различные

морские экосистемы. Изучение паразитизма ортонектид имеет важное значение для морской

экологии и марикультуры. Поскольку данное исследование дает представление о разнообразии

паразит-ассоциированных генов ортонектид, результаты могут потенциально применяться и в

практических целях, таких, как поиск новых мишеней для противопаразитарных препаратов и

разработка систем защиты сельскохозяйственных животных и растений от паразитарных

инвазий.

1.4. Научная новизна

Исследований паразитической стадии ортонектид проводилось крайне мало, и в качестве

объектов таких исследований использовались всего четыре вида ортонектид. Для описания

строения плазмодия использовались в основном методы оптической и трансмиссионной

электронной микроскопии. На протяжении XX и XXI веков вышло всего четыре оригинальные

статьи, посвященные паразитической стадии ортонектид [22–25]. Последняя статья о

плазмодии ортонектид датируется 2009 годом. Настоящая работа качественно отличается от

предыдущих исследований, поскольку в ней используется сразу несколько современных

методик, таких, как иммуногистохимия, серийная сканирующая электронная микроскопия и

анализ данных РНК-секвенирования. Важно отметить, что эти методы впервые применяются

для изучения паразитической стадии ортонектид. Работа представляет новые данные о развитии

и функционировании плазмодия ортонектид, а также о паразит-хозяинных взаимоотношениях

ортонектид.

1.5. Методология

Все методы, использованные в данном исследовании, подробно описаны в разделе

"Материалы и методы" и в опубликованных статьях [26,27].

Исследование проводилось на паразитической стадии ортонектид Intoshia linei Giard,

1877 [5], паразитов немертин Lineus ruber Müller, 1774 [28] (Nemertea: Pilidiophora:

Heteronemertea). Зараженных хозяев наблюдали под бинокуляром и содержали в лабораторных

условиях до фиксации.

Описание тонкого строения плазмодия было сделано при помощи оптической

микроскопии (парапластовые срезы: окраска азаном по методу Гейденгайна; полутонкие срезы:
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окраска метиленовым синим), иммуногистохимии (замороженные срезы: окраска DAPI, TRITC-

конъюгированным фаллоидином, антителами против ацетилированного α-тубулина и

серотонина), трансмиссионной электронной микроскопии и серийной сканирующей

электронной микроскопии.

Для анализа генов ортонектид, специфичных для стадии плазмодия, РНК была выделена

из трех образцов (зараженный хозяин, незараженный хозяин, половые особи) и

отсеквенирована. Биоинформатический анализ включал контроль качества прочтений, сборку

транскриптомов, выравнивание на референс, анализ дифференциальной экспрессии генов и

функциональную аннотацию белков, и был проведен для поиска генов ортонектид,

экспрессирующихся исключительно на паразитической стадии жизненного цикла ортонектид, и

соответствующих им белков.

1.6. Степень достоверности и апробация результатов

Результаты этого исследования были представлены на следующих конференциях:

1. Скалон, Е.К. (2017). Исследование плазмодия ортонектид (Orthonectida). 1-я

ежегодная Студенческая Научная сессия Учебно-научной базы «Беломорская» СПбГУ. 10

февраля 2017 года. Санкт-Петербург, Россия.

2. Скалон, Е., & Слюсарев, Г. (2018). Есть ли ядра в плазмодии ортонектид

(Orthonectida)? 2-я Студенческая Научная сессия Учебно-научной базы «Беломорская» СПбГУ.

9 февраля 2018 года. Санкт-Петербург, Россия.

3. Скалон, Е. К. (2018). Природа плазмодия ортонектид (Orthonectida):

иммуногистохимические и ультрастуктурные данные. Международный молодежный научный

форум "Ломоносов-2018". 9–13 апреля 2018 года. Москва, Россия.

4. Скалон, Е., & Слюсарев, Г. (2019). "Плазмодий" ортонектид - что это? 3-я

ежегодная Студенческая Научная сессия Учебно-научной базы «Беломорская» СПбГУ. 8

февраля 2019 года. Санкт-Петербург, Россия.

5. Skalon, E., Slyusarev, G., & Bondarenko, N. (2021). Discovering orthonectids

plasmodium-specific genes (Bilateria: Orthonectida). Международная конференция “Bioinformatics:

From Algorithms to Applications''. 12–13 августа 2021 года. Санкт-Петербург, Россия.

6. Skalon, E., Bondarenko, N., & Slyusarev, G. (2021). New insights into the origin of the

orthonectids' parasitic plasmodium (Bilateria: Orthonectida). 13th European Multicolloquium of

Parasitology. 12–15 октября 2021 года. Белград, Сербия.
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По результатам этого исследования были опубликованы три статьи в международных

рецензируемых журналах, индексируемых в Web of Science Core Collection и Scopus.

1. Skalon, E. K., Starunov, V. V., Bondarenko, N. I., & Slyusarev, G. S. (2023).

Plasmodium structure of Intoshia linei (Orthonectida). Journal of Morphology, 284(7), [e21602].

https://doi.org/10.1002/jmor.21602

2. Slyusarev, G. S., Skalon, E. K., & Starunov, V. V. (2023). Evolution of Orthonectida

body plan. Evolution and Development. https://doi.org/10.1111/ede.12462

3. Skalon, E.K., Starunov, V.V., Slyusarev, G.S. RNA-seq analysis of parasitism by

Intoshia linei (Orthonectida) reveals protein effectors of defence, communication, feeding and growth.

Journal of experimental zoology. Part B, Molecular and developmental evolution.

https://doi.org/10.1002/jez.b.23247

1.7. Личный вклад автора

Автор данной работы принимал активное участие во всех этапах исследования: в

постановке цели и задач, полевых работах, включая сбор материала, в получении и

интерпретации результатов, в написании научных статей и представлении результатов на

конференциях. Поиск и анализ литературы, экспериментальная работа (оптическая,

электронная и конфокальная микроскопия), биоинформатический анализ выполнены лично

автором. Фиксация и подготовка срезов для гистологического окрашивания, гистологическое

окрашивание, а также выделение и секвенирование РНК были выполнены Виктором

Вячеславовичем Старуновым. Некоторые схемы были подготовлены совместно автором данной

работы, В.В. Старуновым, А.В. Бурнусуз и Г.С. Слюсаревым.

1.8. Основные научные результаты

1. Исследована морфология плазмодия ортонектид вида I. linei. Плазмодий ортонектид

впервые изучен иммуногистохимическим методом, а также при помощи серийной

сканирующей электронной микроскопии [26, стр. 3]. Новые данные о строении плазмодия

получены также с использованием гистологических методик и трансмиссионной электронной

микроскопии [26, стр. 3]. Подробно описано тонкое строение плазмодия [26, стр. 3-7]. Проведен

анализ литературы и сравнение деталей строения плазмодия ортонектид и плазмодия миксозоев

[26, стр. 7-8]. На основании полученных морфологических данных проведен анализ природы

плазмодия ортонектид [26, стр. 9-11]. Предложена схема развития плазмодия ортонектид и его

расселения по тканям хозяина [26, стр. 11]. Результаты опубликованы в [26]. Личное участие
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автора в получении данных результатов: сбор материала, пробоподготовка, анализ полученных

морфологических данных, анализ литературных данных, интерпретация результатов,

написание статьи.

2. Проведен молекулярно-генетический анализ плазмодия ортонектид вида I. linei.

Впервые получены данные РНК-секвенирования плазмодия [27, стр. 2]. Охарактеризованы

белки, соответствующие генам I. linei, экспрессирующимся исключительно на паразитической

стадии [27, стр. 3]. Найдены вероятные молекулярные эффекторы, участвующие в различных

процессах, связанных с функционированием плазмодия ортонектид [27, стр. 3-5].

Проанализированы литературные данные о белках, играющих ключевую роль в

жизнедеятельности других эндопаразитов [27, стр. 4-5]. Результаты опубликованы в [27].

Личное участие автора в получении данных результатов: сбор материала, биоинформатический

анализ, анализ литературных данных, интерпретация результатов, написание статьи.

3. На основании литературных данных показано, что плазмодии всех изученных на

данный момент видов ортонектид обладают сходным планом строения [21, стр. 6]. Описаны

характерные черты организации плазмодия ортонектид [21, стр. 6]. Результаты опубликованы в

[21]. Личное участие автора в получении данных результатов: анализ литературных данных,


[…]


паразитическую природу плазмодия ортонектид.

Белки, соответствующие генам ортонектид, экспрессирующимся только на стадии

плазмодия и выявленным с помощью in silico анализа, участвуют в процессах роста плазмодия

в организме хозяина и процессах взаимодействия между хозяином и паразитом, а также в

эндо/экзоцитозе [27]. Наличие генов, ассоциированных с эндопаразитизмом у других

организмов, в геноме ортонектид, а также экспрессия этих генов ортонектид в зараженном

хозяине подтверждает то, что плазмодий ортонектид имеет паразитическую природу. Хозяин не

мог бы экспрессировать гены ортонектид, а эмбрионы и генеративные клетки не нуждаются в

экспрессии набора генов с такими функциями. Кроме того, наличие в плазмодии процессов,

подтвержденное при помощи анализа РНК секвенирования, подтверждается и при

морфологическом анализе плазмодия.

Имеющиеся данные убедительны и позволяют предположить, что плазмодий — это

тканевой паразит, в котором происходит развитие половых особей ортонектид. Мы предлагаем

возможную схему развития плазмодия. Предложенный механизм не противоречит

фундаментальным биологическим принципам и позволяет объяснить наличие ядер в

цитоплазме плазмодия и наличие дополнительной мембраны у генеративных клеток и

эмбрионов (Рис. 17).
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Рисунок 17. Возможный механизм образования и развития плазмодия. em - эмбрион

ортонектиды; exm - дополнительная мембрана, отделяющая половое поколение ортонектид от

цитоплазмы плазмодия; f - зрелая самка ортонектиды; fem - эмбрион самки ортонектиды; m -

зрелый самец ортонектиды; mem - эмбрион самца ортонектиды; n - ядро; p - плазмодий; rc -

репродуктивная клетка. Пунктиром показано первое задокументированное появление

дополнительной мембраны плазмодия. Из [26], с изменениями.

При заражении хозяина недифференцированные клетки личинки расселяются по тканям

хозяина, не проникая в его клетки. Затем каждая паразитическая клетка делится, при этом одна

из дочерних клеток обрастает другую, образуя комплекс "клетка-в-клетке". Такой комплекс

известен для Cnidaria и часто встречается у Myxozoa, паразитических книдарий [105–107].

Внешняя клетка претерпевает множественные деления ядра без последующего цитокинеза, и ее

цитоплазма становится цитоплазмой плазмодия. Одновременно с этим внутренняя клетка,

которая теперь окружена дополнительной мембраной из-за того, что была поглощена внешней

клеткой, также делится. В результате этого деления образуются репродуктивные клетки и

эмбрионы, каждый из которых отделен от цитоплазмы плазмодия дополнительной мембраной.
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Так образуется плазмодий ортонектид - многоядерный организм, который развивается между

клеток хозяина и содержит репродуктивные клетки и половых особей ортонектид на разных

стадиях развития (Рис. 16, 17).

Морфологический анализ позволяет предположить два потенциальных механизма

расселения паразитического плазмодия по тканям хозяина. Согласно первому сценарию,

плазмодий формирует удлиненные, пальцевидные отростки, которые впоследствии отделяются,

давая начало дочерним плазмодиям (Рис. 18, A). По второму сценарию, отдельные

репродуктивные клетки выселяются из плазмодия и впоследствии становятся дочерними

плазмодиями (Рис. 18, B). Последний механизм был ранее описан для вида Rhopalura

ophiocomae. Выход репродуктивных клеток из плазмодия в ткани хозяина наблюдался Коллери

и Лаваль [42], а затем Халоти [108].

Рисунок 18. Возможные механизмы расселения плазмодия по тканям хозяина. (А)

Отделение отростка от плазмодия. (B) Выселение репродуктивной клетки из плазмодия. em -

эмбрион ортонектиды; p - плазмодий; pn - ядро плазмодия; rc - репродуктивная клетка.

Пунктиром показано первое задокументированное появление дополнительной мембраны

плазмодия. Из [26], с изменениями.
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6. Заключение

Плазмодий I. linei представляет собой многоядерный организм без определенной формы,

окруженный двойной мембраной, которая изолирует его от тканей хозяина. Помимо

многочисленных ядер, цитоплазма плазмодия содержит органеллы, характерные для других

Bilateria, а также репродуктивные клетки и созревающих половых особей ортонектид.

Репродуктивные клетки, как и развивающиеся самцы и самки ортонектид, окружены

дополнительной мембраной. В цитоплазме плазмодия активно протекают процессы эндо- и

экзоцитоза. Плазмодий поглощает вещества хозяина путем пиноцитоза, фагоцитоза и рецептор-

опосредованного эндоцитоза, а также непосредственно через плазматическую мембрану,

которая образует многочисленные микровилли для увеличения площади контакта.

Взаимодействие между хозяином и плазмодием обеспечивается в том числе при помощи

внеклеточных везикул. Отростки плазмодия, направленные к поверхности тела хозяина,

используются зрелыми половыми особями для выхода из хозяина.

Специфические особенности плазмодия не позволяют сравнить его с другими Bilateria.

Однако такие детали, как поверхность из двух мембран, образующая микровилли, хорошо

развитая тубулярная сеть и наличие клеток в цитоплазме плазмодия, наблюдаются в

плазмодиях некоторых видов Myxozoa. Это позволяет предположить конвергенцию в

организации этих паразитов.

Впервые сделанный анализ РНК секвенирования плазмодия выявил набор специфичных

для стадии плазмодия белок-кодирующих генов и соответствующих гипотетических белков,

которые отличают паразитическую стадию плазмодия от половой стадии I. linei. Из 119

плазмодий-специфичных белков для 82 на основе известных доменов предложены

предполагаемые функции. 35 из обнаруженных белков являются орфанными, по крайней мере

часть из которых может отражать уникальные эволюционные адаптации ортонектид к

паразитизму.

Некоторые найденные белки являются эффекторными молекулами, характерными для

других эндопаразитов, что указывает на конвергенцию в их эволюции. Белки, специфичные для

плазмодия, могут играть роль в защите от хозяина, коммуникации между хозяином и

паразитом, питании и поглощении питательных веществ, росте внутри хозяина и поддержке

развития половой стадии. Активные процессы эндо- и экзоцитоза и взаимодействие с хозяином

через внеклеточные везикулы подтверждено и морфологическими данными. Молекулярные
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механизмы, связанные с этими процессами у ортонектид, ранее не были описаны, а

специфические белки-эффекторы до сих пор оставались неизвестными.

Предыдущие данные о наличие многочисленных ядер плазмодия в его цитоплазме были

подтверждены и в этой работе. Цитоплазма, окружающая эти ядра, принадлежит самому

паразиту, при этом за пределами поверхности плазмодия находится внеклеточный матрикс

хозяина. Паразит-ассоциированные гены ортонектид экспрессируются в плазмодии для

поддержания его функционирования в организме хозяина. Гипотеза, предложенная Козловым и

предполагающая хозяйское происхождение цитоплазмы плазмодия, не подтверждена.

Плазмодий — это тканевой паразит, представляющий одну из стадий жизненного цикла

ортонектид.

Возможный механизм образования плазмодия включает расселение паразитических

клеток личинки ортонектид по тканям хозяина с последующим формированием комплекса

"клетка-в-клетке". Цитоплазма плазмодия происходит из наружной клетки, которая

подвергается множественным ядерным делениям без цитокинеза, в то время как внутренняя

клетка делится, давая начало репродуктивным клеткам и эмбрионам. Потенциальный механизм

расселения плазмодия по тканям хозяина включает в себя либо выселение репродуктивной

клетки, либо отделение отростка плазмодия.
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7. Выводы

1. Анализ полученных данных позволяет утверждать, что плазмодий ортонектид не

является модифицированной клеткой хозяина, как предполагал Козлов [22,23], а имеет

паразитическое происхождение. Он развивается как отдельная стадия жизненного цикла

ортонектид во внеклеточном матриксе хозяина.

2. Выявлены гены ортонектид, экспрессирующиеся только на стадии плазмодия и

ассоциированные с паразит-хозяинными взаимоотношениями. Гомологи этих генов известны

для других эндопаразитов. Один из механизмов взаимодействия плазмодия и хозяина

реализуется за счет внеклеточных везикул.

3. Плазмодий поглощает вещества хозяина путем пиноцитоза, фагоцитоза и

рецептор-опосредованного эндоцитоза. Найдены белковые эффекторы, участвующие в этих

процессах.

4. Для объяснения процессов формирования, развития и распространения плазмодия

ортонектид по тканям хозяина были предложены схемы, включающие образование комплекса

“клетка-в-клетке”.
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