МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ ЭКОЛОГИИ И ЭВОЛЮЦИИ им. А.Н. СЕВЕРЦОВА
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИПЭЭ РАН)**

119071, Москва, Ленинский проспект, дом 33
Тел. 8 (495) 633-09-22, 8 (495) 954-28-21, 8 (495) 952-20-88
Факс 8 (495) 954-55-34, e-mail: admin@sevin.ru
www.sev-in.ru

26.08.2024 № 12510- 03-02/86

На № 01/1-39-9267 от 21.06.2024

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института проблем экологии и
эволюции им. А.Н. Северцова РАН
(ИПЭЭ РАН)

д.б.н., член-корреспондент РАН

С.В. Найденко

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Елизаветы Кирилловны Скалон «Молекулярно-генетический и морфологический анализ природы плазмодия ортонектид (Orthonectida)», представленной к защите по специальности 1.5.17. «паразитология» на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация Е.К. Скалон содержит результаты ее исследований по одной из групп паразитических организмов, строение которых сильно изменено паразитическим образом жизни. В вводной части диссертации Е.К. Скалон справедливо отмечает важность изучения самого феномена паразитизма, который являет собой выразительный пример способности организмов не только к смене своего положения в экосистемах, но и способности к очень быстрым эволюционным изменениям. Диссертант справедливо отмечает, что изучаемые ею ортонектиды относятся к тем формам паразитов, для которых отсутствуют переходные

формы, которые позволили бы проследить их эволюционный путь от первично свободноживущих организмов к столь специализированным паразитам. Действительно, ортонектиды демонстрируют значительное упрощение организации, сохраняя при этом весьма сложный жизненный цикл с чередованием бесполого и полового поколения. При этом даже при таком значительном упрощении строения, паразитические стадии ортонектид отличаются значительной цитологической сложностью: цитоплазма плазмодия (паразитической стадии ортонектид), наряду с типичными клеточными органеллами, включает также и развивающиеся эмбрионы следующей – половой – стадии. Именно из этих зародышевых клеток формируются самцы и самки, выходящие во внешнюю среду для копуляции. Потомство этой свободноживущей стадии и заражает новых хозяев. Таким образом, несмотря на значительное упрощение строения, жизненный цикл ортонектид сложен и включает как паразитическую, так и свободноживущую стадию. Эта их особенность делает возможной сравнительную оценку паразитической и свободноживущей стадии. Именно в сравнении экспрессии генов на этих стадиях заключается редкая возможность реконструкции эволюционных процессов перехода свободноживущих форм к паразитизму.

В вводной части диссертации Е.К. Скалон дает краткий обзор классических и недавно полученных результатов по ортонектидам, что позволяет ей сформулировать основные задачи исследования и подчеркнуть актуальность темы. Ею справедливо отмечен дефицит сведений по паразитической стадии ортонектид, что и обуславливает выбор именно этой стадии, как основного объекта изучения. Основная цель исследования определена в достаточно общей форме, как проведение «комплексного анализа природы плазмодия ортонектид» с использованием молекулярно-генетических и морфологических методов. Отраженные в диссертации задачи исследования вполне логично соотносятся с этой целью. Это и сбор материала в природе (зараженных немертин), их содержание в лабораторных условиях, а также изучение строения плазмодия этих ортонектид с помощью оптической (световой) микроскопии и трансмиссионной электронной микроскопии, гистологических методов, методов конфокальной, серийной сканирующей электронной микроскопии и иммуногистохимии. Были также применены методы изучения генома и транскриптома ортонектид, а именно, поиск и аннотация генов ортонектид, экспрессирующихся на паразитической стадии. Данные для этого анализа были получены на основе РНК-секвенирования.

Отражая теоретическую и практическую значимость своей работы, Е.К. Скалон справедливо отмечает фундаментальную важность изучения эволюционных процессов

Отражая теоретическую и практическую значимость своей работы, Е.К. Скалон справедливо отмечает фундаментальную важность изучения эволюционных процессов перехода свободноживущих организмов к паразитическому образу жизни. Действительно, ортонектиды представляют собой одну из самых необычных паразитических групп. Получение столь существенного массива новых данных по этой своеобразной группе паразитов является значительным шагом вперед для всей паразитологической науки. Насколько изучение ортонектид имеет практическое значение, судить труднее. И все же надо согласиться с диссертантом в высказанном ею предположении, что изучение, как она выразилась, паразит-ассоциированных генов ортонектид может в результате вывести мировую науку на новые «мишени» для противопаразитарных препаратов. Действительно, если в генетических основах возникновения и эволюции паразитизма будут выявлены единые молекулярно-генетические черты, то и поиск уязвимых мест в жизненных циклах паразитов может приобрести более планомерный, научно обоснованный, характер.

Отражение достигнутой научной новизны в работе Е.К. Скалон дано в традиционной форме, но при этом весьма информативно и убедительно. Отражены новые методы, ранее для изучения паразитической стадии ортонектид не применявшиеся (иммуногистохимия, серийная сканирующая электронная микроскопия и анализ данных РНК-секвенирования). Заметим, что отбор проб для секвенирования РНК проводился из трех образцов, в том числе из зараженного и незараженного хозяина и половых особей ортонектид. Данные подверглись исчерпывающему биоинформатическому анализу, включающему контроль качества прочтений, сборку транскриптомов, выравнивание в сравнении с референсными геномами, анализ дифференциальной экспрессии генов и функциональную аннотацию белков. Вершиной этого анализа стало выявление генов ортонектид, экспрессирующихся исключительно на паразитической стадии жизненного цикла.

Вводная часть диссертации завершается несколькими необходимыми для таких работ формальными позициями. Это, во-первых, список опубликованных работ и других методов апробации результатов исследования. Среди научных встреч, на которых была представлена эта работа, отметим такие представительные, как Международная конференция «Bioinformatics: From Algorithms to Applications» 2021 года и Тринадцатый мультиколлоквиум по паразитологии. По результатам исследования опубликованы три статьи в рейтинговых международных журналах *Journal of Morphology*, *Evolution and Development* и *Journal of experimental zoology. Part B, Molecular and developmental evolution*. Все эти журналы являются ведущими в области подобных (комплексных – морфология и

молекулярные данные) исследований, и усилия диссертанта в отношении публикационной активности можно считать достаточными. Важно отметить, что диссертант аккуратно отмечает долю своего вклада, которые во всех случаях был основным, но при этом отмечает и участие в некоторых этапах старших коллег.

Дальнейший анализ диссертации будет приведен по отдельным главам работы.

Традиционно, основной текст диссертации начинается с «Обзора литературы». Эта прекрасно написанная часть общего текста (шесть страниц) сопровождается элегантно рисунком, поясняющим жизненный цикл ортонекид (рисунок заимствован из статьи научного руководителя, но модифицирован диссертантом). Читается эта глава легко и с интересом. Отражено участие нескольких крупных зоологов в изучении этой группы (Коллери, Мечников, Юджин Козлов), что, как представляется, подчеркивает преемственность в развитии мировой зоологии. Очень живо отражена в диссертации научная дискуссия (Козлов – с одной стороны, Слюсарев и Миллер – с другой) о природе плазмодия (клетка хозяина или паразитический многоядерный организм).

Столь же традиционна, как и предыдущая, глава третья «Материалы и методы» (4 страницы текста). Диссертант не тратит много места в тексте на изложение особенностей традиционных методик, но более детально отражает особенности проведения молекулярно-генетического анализа, включавшего анализ экспрессии гена. Глава сопровождается цветной схемой, отражающей особенности сбора проб на секвенирование.

Центральная глава диссертации – «Результаты» – изложена на 14 страницах текста, сопровождается 9 рисунками, включая фотографии гистологических препаратов и изображения, полученные в просвечивающем электронном микроскопе, а также три диаграммы, отражающие локализацию и возможные функции выявленных белков. Хотелось бы отметить требовательное отношение диссертанта к подбору рисунков. Все они информативны и совершенно необходимы для понимания написанного. Можно сказать, что текст главы сопровождает и «ведет» читателя в этом массиве совершенно новой научной информации.

Диссертационная работа завершается главой «Обсуждение». Это изложенный на 11 страницах текста подробный анализ полученных данных и сравнение их с литературными. Изложение сопровождается тремя цветными схемами, которые представляют собой несколько измененные рисунки из статьи 2023 года в *Journal of Morphology*, где диссертант является первым автором. Диссертант детально анализирует полученную ультраструктурную информацию, сравнивая ее собственные данные с данными по другим ортонектидам. Рассуждения ее о возможном функциональном значении представляются

весомыми и значимыми для науки. Так, интересны представления диссертанта о возможной принадлежности везикул, локализующихся рядом с плазмодием. В особенности новыми и современными являются положения диссертации, основанные на анализе экспрессии генов плазмодия. Диссертант подробно анализирует плазмодий-специфичные гены, выявленные в ее работе. От общих предположений о паразито-хозяйных отношениях диссертант в ее работе может перейти в непосредственному анализу экспрессирующихся в плазмодии генов. Ею показано обилие среди выявленных белков тех, что связаны с эндоцитозом, экзоцитозом и транспортом везикул, т.е. именно теми явлениями, которые выявляются на ультраструктурном уровне. Многочисленные метаболические ферменты, по обоснованному предположению автора работы, обеспечивают обмен веществ, рост плазмодия и развитие половых стадий. Именно преобладание экскреторно-секреторных белков, транспортерных и рецепторных белков указывает на интенсивное взаимодействие между хозяином и паразитом. Значительный интерес, к примеру, представляет изучение мембранных белков поверхности плазмодия, возможно, обеспечивающих перенос сигналов (простых молекул) между плазмодием и хозяином. Диссертант предполагает, что часть этих белков связаны с мембраной, которая отделяет развивающееся половое поколение ортонектид от собственно плазмодия. Это, таким образом, указывает на наличие особых молекулярных механизмов коммуникации между бесполой и половой стадиями жизненного цикла.

В последнем пункте «Обсуждения» 5.3. диссертант возвращается к дискуссии о природе плазмодия. Детальный анализ как ультраструктурных данных, так и результатов анализа экспрессии генов позволяют диссертанту убедительно свидетельствовать в пользу понимания природы плазмодия как тканевого паразита, в котором происходит развитие половых особей ортонектид. Это положение сопровождается информативным и красивым рисунком 17. Несомненную познавательную ценность представляет и положение диссертации о возможных механизмах расселения паразитического плазмодия в тканях хозяина (Рис 18).

Работа совершается «Заключением», изложенным на полутора страницах, в котором в конденсированной форме отражены основные результаты диссертации, и «Выводами», где сходные положения представлены в дискретной форме, в виде отдельных позиций. Всего дано четыре вывода, лаконичных и точно отражающих достижения диссертанта.

Диссертация завершается «Благодарностями» и «Списком литературы». Последний составлен очень аккуратно, что подчеркивает тщательность диссертационной работы.

Как изложение всякой крупной исследовательской работы, диссертация Е.К. Скалон содержит незначительное количество мелких редакционных недочетов. Впрочем,

неудовлетворенность теми или иными техническими моментами со стороны коллег, подготавливающих отзывы, всегда носит субъективный характер. И все же, представляется, что во фразе «В 1908 году Морис Коллери вместе с Альфонсом Лаваль [39]...» следовало бы использовать падежное окончание «с Лавалем». Не удалось также понять, о каком пункте идет речь в подписях к рисунку 18 («Пунктиром показано первое задокументированное появление дополнительной мембраны плазмодия»): на Рис. 17 пунктир есть, а на Рис. 18 нами не обнаружен.

Обобщая все сказанное выше, можно отметить, что диссертация Елизаветы Кирилловны Скалон «Молекулярно-генетический и морфологический анализ природы плазмодия ортонектид (*Orthonectida*)» представляет собой значительный вклад в понимание одной из наиболее необычных групп паразитических организмов – ортонектид. Актуальность изучению этой группы придает далеко заведшее упрощение клеточной структуры этих паразитов, при сохраняющейся сложности их жизненного цикла и паразито-хозяйинных отношений. Упрощение клеточной организации ортонектид действительно придает им особую привлекательность в качестве объектов для изучения молекулярно-биологических основ взаимоотношений с хозяином. Выявленные диссертантом особенности экспрессии отдельных генов и функционального значения соответствующих белков создают основу для выявления уязвимых молекулярных мишеней в жизненном цикле высокоспециализированных паразитов. Положения диссертации могут быть использованы при преподавании курсов зоологии и паразитологии в высших учебных заведениях Российской Федерации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Елизаветы Кирилловны Скалон «**Молекулярно-генетический и морфологический анализ природы плазмодия ортонектид (*Orthonectida*)**» является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научно-методическом уровне с использованием самых современных методов исследования. Результаты, полученные при выполнении диссертационного исследования, представляют высокую значимость для решения проблем эволюции, в части реконструкции возникновения паразитизма у животных. Диссертационная работа по своему содержанию, актуальности, уровню научной новизны, методическому уровню исполнения и практической ценности полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, как квалификационным работам в Российской Федерации. Нет сомнений в том, что автор этой диссертационной работы – Елизавета Кирилловна Скалон заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук.

Отзыв на диссертационную работу Е.К. Скалон заслушан, обсужден и одобрен на межлабораторном коллоквиуме лабораторий эволюции и систематики паразитов и экологии, фауны паразитов и экспериментальной паразитологии Центра паразитологии ИПЭЭ РАН 20 августа 2024 года (протокол № 19 от 20.08.2024).

Исполняющий обязанности директора

Центра паразитологии ИПЭЭ РАН

д.б.н.

/ С.Э. Спиридонов /

Секретарь межлабораторного коллоквиума,

Кандидат биологических наук

/Иванова Е.С./

Подписи Спиридонова С.Э. и Ивановой Е.С. удостоверяю

Ученый секретарь ИПЭЭ РАН

Доктор биологических наук

/Феоктистова Н.Ю./

Сведения о составителе отзыва:

Спиридонов Сергей Эдуардович, доктор биологических наук (1.5.17. - «паразитология») главный научный сотрудник лаборатории систематики и эволюции паразитов, исполняющий обязанности директора Центра паразитологии (филиала), Института проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова РАН (ИПЭЭ РАН)

Адрес: Москва, 119049, Мытная ул. дом 28. стр. 1.

Тел 8(916) 948 72 01 s_e_spiridonov@rambler.ru

Сведения о секретаре межлабораторного коллоквиума:

Иванова Елена Сергеевна, кандидат биологических наук (1.5.17. - «паразитология») старший научный сотрудник лаборатории систематики и эволюции паразитов Центра паразитологии Института проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова РАН (ИПЭЭ РАН)

Сведения о лице, утвердившем отзыв:

Найденко Сергей Валериевич, доктор биологических наук (1.5.12. - «зоология»), член-корреспондент РАН, директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова РАН (ИПЭЭ РАН)

Дата 2 сентября 2024 года.